劳动保障部办公厅关于在建筑业、住宿和餐饮业开展签约行

动的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/306/2021_2022__E5_8A_B3_

E5_8A_A8_E4_BF_9D_E9_c80_306919.htm 劳动保障部办公厅

关于在建筑业、住宿和餐饮业开展签约行动的通知（劳社厅

函〔2007〕149号）（相关资料: 地方法规1篇）各省、自治区

、直辖市劳动和社会保障厅（局）： 近年来，建筑业、住宿

和餐饮业吸纳了大量劳动力，在帮助劳动者实现就业再就业

方面发挥了重要作用。但这两个行业职工流动性强，农民工

比例大，劳动合同签订率较低。为切实提高两个行业的劳动

合同签订率，从源头上规范劳动关系，维护劳动者合法权益

，决定今年5、6、7三个月集中开展"签约行动"，确保至今年

底全国企业劳动合同签订率达到85％以上。现就有关事项通

知如下： 一、各级劳动保障部门要在集中开展"签约行动"之

前开展调查摸底工作，摸清辖区内建筑业、住宿和餐饮业企

业户数、职工人数及劳动合同签订率。摸清底数后，要按照

所辖区域内两个行业中企业未签订劳动合同的职工人数印制

建筑业、住宿和餐饮业劳动合同文本（各地最少印制的数量

附后）。文本可以印制部里制定的，也可以印制所在地区省

级或本地区劳动保障部门制定的。印制的劳动合同文本要编

号，以明确发放的具体数量。 二、各级劳动保障部门要在掌

握每户企业未签订劳动合同人数基础上，主动登门，逐户发

放劳动合同文本，并督促企业与未签订劳动合同的职工签订

劳动合同。对拒不签订劳动合同的企业，由劳动保障监察部

门责令限期改正，对拒不改正的，由劳动保障监察部门根据

相关规定予以处罚。 三、各级劳动保障部门要在本部门政府

网站上公布部里、省（区、市）和本地区制定的建筑业及住

宿和餐饮业劳动合同示范文本，供企业和劳动者下载。部里

制定的两个行业的劳动合同范本已在部政府网站上公布。 四

、各级劳动保障部门要通过开展劳动保障用工情况监督检查

活动，结合贯彻落实"平安计划"、"农民工参加医疗保险专项

扩面行动"，切实将"签约行动"落到实处。 五、各级劳动保障

部门要认真谋划，周密部署，加强检查，确保"签约行动"按

时完成。各省（区、市）劳动保障部门要在11月底之前将本

地区完成"签约行动"的情况，以书面形式报部劳动工资司。

各地取得的效果和好的做法，将作为工作信息予以刊登。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com